详情请浏览“今日高邮”网站 http://www.gytoday.cn

! 专专专专专专专专专专专专专专专专专专专 版版版版版版版版版版版版版版版版版版版

热 线 ：!!"!#$%% 传 真 ：!!"#$%&" 地 址 ：高 邮 市 文 游 中 路 %'" 号 今 日 高 邮 网 址 ：&''()**+++,-.'/01.,23 在 线 投 稿 ：&''()**'-,-.'/01.,23

(&$"年4月56日 星期二
丙申年四月十八

高邮市公安局交通巡逻警察大队
高 邮 市 公 路 路 政 大 队

关于严禁在公路上打谷晒场的通告
当前，农村收割季节即将到来，为了防止在公路上出现打谷晒场的现象，确保

公路畅通和交通安全，根据《中华人民共和国公路法》、《江苏省公路条例》和《中华
人民共和国道路交通安全法》的有关规定，现通告如下：

一、公路沿线各乡镇和村组应大力做好宣传工作，禁止农户在公路上打谷晒
场，保障公路安全畅通。

二、公安交警部门和公路路政部门将加大路面巡查力度，发现一起查处一起。
各乡镇人民政府应大力支持和配合路政部门的管理和执法活动。

三、对在公路上进行打谷晒场的，公安交警部门和公路路政部门有权责令其停
止违法行为，并可以处 500元 ~5000元的罚款。对不听劝阻的，将采取强制措施予
以清除。

四、因打谷晒场造成交通事故的，公安部门将依法追究当事人的赔偿责任；对
妨碍交通、拒不服从管理的，由公安机关依照治安管理规定处理；构成犯罪的，移送
司法机关，追究刑事责任。

以上通告，希各地认真遵照执行。

二0一六年五月二十三日

液化石油气本身是无色无味无毒的气体，肉眼是看不见的。为方
便用户辨识，供给居民的瓶装液化石油气必须经过人工加臭，它是一
种特殊的臭味，易于被人闻到。如果闻到这类臭味即应注意是钢瓶液
化气漏气。查找漏气时可用肥皂水涂抹钢瓶、灶具、胶管等处，凡是起
泡的地方，就是液化气漏损处，严禁用明火检查漏气。

R !、迅速关闭钢瓶角阀；
!、打开门窗进行通风；
"、熄灭火种，严禁拨打电

话、触动室内电器开关；
"、如果漏气制止不了，应将

钢瓶立即移至户外通风良好无明
火的安全地方；及时拨打报修电
话或向公安消防部门 ##$报警。

怎样识别瓶装液化气漏气

漏气后的处理方法

瓶装液化气安全用气常识②

高邮市宏泰燃气有限公司 安全提醒

让信贷阳光普照每个角落
———高邮农村商业银行实施“阳光信贷”工程开展大走访大调查工作侧记

□杨杰 冯志强 葛维祥 文/图

今年 2月，高邮市政府为切实加大对全市
“三农”、城镇居民、个体工商户、小微企业等在
经营、消费方面的金融支持力度，有效破解贷
款难问题，助力大众创业、万众创新，出台了
《关于“阳光信贷”工作的意见》。

高邮农村商业银行作为服务“三农”的农
村金融主力军，积极开展先行先试，在前期进
行“阳光信贷”试点获得成功经验的基础上，于
4月 1日开始，在全市范围内全面启动实施

“阳光信贷”工程，开展“阳光信贷”授信大走访
大调查工作，受到了普遍欢迎和多方好评。

不辱使命，高度重视，全面启动实施“阳光
信贷”工程

据介绍，为贯彻落实《关于“阳光信贷”工
作的意见》要求，高邮农村商业银行作为与“三
农”同呼吸、共命运的金融机构，不辱使命，率先
垂范，采取了一系列务实高效的工作举措。

一是健全组织，加强领导。该行成立了以
董事长为组长，行长为副组长，总行其他班子
成员和部门负责人为成员的阳光信贷工作领
导小组，各支行也相应成立了以支行行长和
挂钩经理为组长的阳光信贷工作小组，具体
组织开展阳光信贷推进工作，同时成立了以
属地支行员工、总行代表（挂钩经理）、村组干
部代表、村民代表、小企业主、合作经济组织
等成员组成评议授信小组，负责开展评议授
信工作。

二是科学规划，有序推进。自阳光信贷工
程实施以来，高邮农村商业银行专门召开了阳
光信贷工作会议，下发了《阳光信贷工作实施
方案》和《阳光信贷工作实施细则》，同时积极
争取人民银行和银监部门支持，以人民银行加
强农村信用体系建设为契机推进农户电子档
案建设，在银监部门的指导下，强化阳光信贷
工作的风险控制和合规管理，专题开办培训班
学习阳光信贷业务知识、操作流程和操作方
法，为顺利推广阳光信贷工程奠定基础。

三是结合实际，分片试点。阳光信贷实施
开展伊始，该行先在全市 5个片中各选择 l家
支行作为试点单位，由总行分管领导为负责
人、挂钩经理和支行相关人员为成员的试点工
作小组，规范有序、扎实稳步地推进阳光信贷
试点工作。

集中走访，上门服务，把“阳光信贷”送到
服务对象心坎上

连日来，高邮农村商业银行马棚支行根据
统一部署，集中全行力量 12人（除了柜面人员
外），加上上级行委派的 2名督导员，共分成六
个组，深入到马棚片区 4个村和 1个社区，开
展“阳光信贷”的第一流程———授信调查。调查
期间，他们每天早上 7:15分即赶到村组、地头
或塘口，开始一天的走访调查工作；时至中午，
走访到哪里，就在哪里凑合着吃一份快餐，仅
仅十五分钟，又继续开展调查；下午五点结束
调查，但是他们的工作远没有结束，回到行里
需将一天的调查结果集中汇总录入系统数据
库，并等待系统受理、确认和授信，他们的一天
调查工作才算完成，而此时已是晚上八、九点

钟，早已饥肠辘辘。自开展调查以来，他们每天
进村入组，上门到户、到田头、到塘口，全靠两条
腿丈量行程，每天都在十几公里以上。尽管个个
累得够呛，但是他们坚持一组不漏，一户不落地
完成了4000多户的授信调查。对此，该支行行
长季茂顺感慨地说：我们从事的是阳光信贷工
程，是惠沐于民的阳光事业，虽苦犹荣。马棚支
行的做法和取得的成果仅是高邮农村商业银
行全系统开展“阳光信贷”工程的一个缩影。

截至目前，高邮农村商业银行已成功对全
市七个乡镇（其中包括 73个村、18个社区）进
行了阳光信贷集中走访，累计有效走访 1.4万
户，授信户数 9304户，授信金额 99511.2万
元，为该行信贷投放奠定了有力基础。截至目
前，该行个人贷款余额 133417万元，户数
6764户，贷款余额比年初上升 13019万元，户

数较年初上升 1815户。
在开展“阳光信贷”大走访大调查过程中，

让服务对象强烈地感受到了高邮农村商业银
行实施“阳光信贷”工程带来显著的喜人变化
和服务创新。参加调查人员认为，通过阳光调
查，多方评议，有效解决“信息不对称”。该行邀
请居民、拟授信对象所在的村组干部、有一定
公信力的村民代表参加贷款评议，实行授信民
主决策。

获得授信的服务对象表示，高邮农村商业
银行实施阳光放款，流程前置，这是一大创新
之举。该行将过去客户先申请、再调查、后授信
改变为先调查、预授信、后申请，根据客户工作
收入或经营状况等，预先核定授信额度，客户
有用款需求时，可直接申请用信；授信公开。将
贷款对象、条件、额度、评议结果等，通过村务
公开栏向群众公开。将贷款授信与易贷通卡结
合，根据客户实际状况，给予最高 3年授信期
限、单户最高 50万元授信额度；制定“服务军
令状”、落实“首问负责制”、“一站式服务”等一
系列服务要求。主动送贷上门，将客户经理姓
名、照片、联系方式、监督电话等公布在所属自
然村，在村主要路段树立信贷承诺服务公示
栏，公开信贷业务原则、条件、程序及服务承诺
内容，扩展信贷服务承诺知晓面。

在调查走访获得第一手信息资料后，高邮
农村商业银行实施阳光定价，差别扶持，动态管
理不搞“终身制”。将客户信息及时同步录入
CRM系统，进行需求分析，针对客户群体推行
差别服务和个性化服务，鼓励诚实守信行为，降
低客户融资成本。协同村组及相关部门，对阳光
信贷客户进行定期检查，动态管理，不搞“终身
制”，有进有出，确保实效。紧抓“双创双增”（大
众创业、万众创新，农业增效、农民增收）政策导
向，与教育部门配合，摸清特色专业职业毕业生
的创业信息，主动对接优秀项目的初创业者，结
合“创业贷”，加大对创业青年的扶持力度。

总结经验，扎实推进，让“阳光信贷”更
阳光

高邮农村商业银行在继去年北片阳光信
贷工作开展以来，不断总结经验，坚持问题导
向，着力查找和解决工作中“不严不实”问题，
在今年“阳光信贷”全面推动之际，通过扎扎实
实的工作作风，将“阳光信贷”工作推上一个新
台阶。

该行的做法是：以老带新，确保工作稳步
推进。推出“以老带新”走访模式，老客户经理
带搭档新客户经理、有走访经验的客户经理搭

档走访“新人”，提升走访人员质量。不仅如此，
辖内的每个片区配备两个有走访经历的督查
员，对“阳光信贷”工作做出统筹安排，对各支
行走访至用信阶段进行全流程的跟踪督促，确
保“阳光信贷”工作有序、高效地开展。

简化流程，限时办结有保障。走访人员上
门对客户的经营状况、家庭情况进摸底，核定
授信额度，并对授信额度通过村务公开栏向群

众公开，接受社会监督。客户一旦有用款需求，
即可用信。这样，不仅使广大农户、商户知道了
自己能否贷款，还大大缩短了客户的等待时
间，改变以往客户来回多次“跑”贷款的情况，
同时对该行的信贷服务起到了无形的监督作
用，有效提高一线客户经理的服务水平。

扩大宣传范围，让阳光信贷普惠万家。为
了扩大“阳光信贷”的知晓度，该行通过发放

“阳光信贷”宣传海报、宣传彩页以及借助媒体
平台等方式对“阳光信贷”的办理流程、条件、
利率等进行公开，对监督电话、客户经理的联
系方式也进行了全面公示。对于已走访的支
行，以下发“授信通知书”的形式，再次告知授
信户授信额度、办理流程等。多措并举，全面扩
大“阳光信贷”产品的影响力，增强办贷服务
的透明度和群众对高邮农村商业银行金融服
务的公信力，真正为“服务三农、致力小微”发
展建起了“阳光办贷”高速路。